
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-201636240

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 27 luglio 2016, n. 249
D.G.R. n°997 del 07/07/2016: Adeguamento termini presentazione delle domande per iniziative di marke-
ting territoriale, attrazione degli investimenti, promozione delle produzioni e dei prodotti made in Puglia: 
L.R. 48/75 art.6 - L.R. 1/04 art. 10.

Il giorno 27/07/2016, in Bari, nella sede della Sezione;

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ATTIVITÀ ECONOMICHE – CONSUMATORI

Visti gli articoli 4 e 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal competente ufficio:

L’art. 6 della L.R. n. 48/75, come modificato dall’art. 10 della L.R. 1/04 e successive integrazioni, prevede 
che la Regione sostenga la competitività del sistema produttivo pugliese anche attraverso lo svolgimento di 
azioni di marketing territoriale e attrazione degli investimenti, nonché di promozione delle produzioni e dei 
prodotti made in Puglia.

Per l’esercizio finanziario 2016 sono state dettate le disposizioni di bilancio, con leggi regionali n.1/2016, 
n. 2/2016 e la collegata DGR n. 159/2016, assegnando ai relativi capitoli di spesa 216015 e 216016 uno 
stanziamento in termini di competenza e cassa di € 100.000,00 su ciascuno dei succitati capitoli, per un totale 
di € 200.000,00.

Con deliberazione n. 997 del 07.07.2016 la Giunta Regionale ha fissato i criteri di ripartizione dei fondi 
di bilancio stanziati per il triennio 2016-2018, stabilendo la data del 31 maggio 2016 come termine per la 
presentazione delle richieste di contributo finanziario per l’esercizio finanziario corrente. 

Tuttavia le procedure per i controlli amministrativi e contabili dell’atto di Giunta sono risultate 
particolarmente complesse e la D.G.R. è stata adottata solo in data 7 luglio u.s., con successiva pubblicazione 
sul B.U.R.P n. 85 del 20.07.2016. Pertanto, al fine di assicurare un periodo di tempo adeguato alla necessità 
di presentazione delle domande, esclusivamente per il corrente anno, si rende opportuno adeguare la 
data del 31 maggio 2016 posticipandola al successivo 30 settembre. Lo slittamento del termine, oltre a 
garantire la corretta diffusione dell’iniziativa regionale, consentirà agli interessati di preparare per tempo la 
documentazione a corredo dell’istanza:
• relazione che illustri le finalità dell’evento;
• il programma dell’iniziativa ed il relativo piano finanziario;
• documentazione relativa alla costituzione del soggetto organizzatore.

Nel rispetto di quanto stabilito dalla DGR 997/2016 sono prese in considerazione tutte le richieste di 
contributo già pervenute alla Sezione scrivente; la sopraelencata documentazione, qualora carente, dovrà 
essere integrata entro e non oltre il termine del 30 settembre. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-2016 36241

Resta confermata la data del 30 gennaio per gli anni successivi.

Tutto ciò premesso si propone di fissare al 30 settembre 2016 il termine per la presentazione delle formali 
istanze che dovranno essere corredate da una relazione che illustri le finalità, il programma dell’iniziativa 
ed il relativo piano finanziario, nonché documentazione relativa alla costituzione del soggetto organizzatore 
dell’iniziativa. Di conseguenza, per l’anno 2016, tutte le richieste di accesso al contributo già pervenute 
alla Sezione scrivente carenti della sopraelencata documentazione potranno integrarla entro e non oltre il 
termine del 30 settembre.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  tema  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi, avviene nel rispetto della tutela  alla riservatezza  dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI AL D.LGS. 118/2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33.

La Dirigente della Sezione Attività Economiche Consumatori
• sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Funzionario 

istruttore e dal Dirigente del Servizio interessato;
• richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n.7, in materia di 

modalità di esercizio della funzione dirigenziale;

DETERMINA

- di prendere atto di quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato;
- di adeguare il termine fissato dalla G.R. n. 997 del 07/07/2016 per la presentazione delle domande per 

iniziative di marketing territoriale, attrazione degli investimenti, promozione delle produzioni e dei prodotti 
made in Puglia ai sensi della L.R. 48/75 art.6 - L.R. 1/04 art. 10;

- di fissare al 30 settembre 2016 il termine per la presentazione delle formali istanze che dovranno essere 
corredate da una relazione che illustri le finalità, il programma dell’iniziativa ed il relativo piano finanziario, 
nonché documentazione relativa alla costituzione del soggetto organizzatore dell’iniziativa;

- di stabilire che, per l’anno 2016, tutte le richieste di accesso al contributo già pervenute alla Sezione scrivente 
e carenti della sopraelencata documentazione potranno essere integrate entro e non oltre il termine del 30 
settembre;

- di confermare ogni altra disposizione fissata dalla DGR 997/2016;
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e di darne diffusione 

attraverso il sito istituzionale e il portale di Sistema Puglia;
- il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 

secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii;
- il presente provvedimento è esecutivo;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-201636242

- il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato (per estratto) all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segretariato Generale della Giunta Regionale per gli 

adempimenti consequenziali;
c) è composto da quattro facciate ed è adottato in unico originale.

Bari, sede della Sezione, 27/07/2016 

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle 
norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.

 Il funzionario istruttore La Dirigente della Sezione
 Daniela Silvestri Teresa Lisi


